



علی نصیریان:  
**عمر خود را  
برای تئاتر  
گذاشتم**

صفحه ۵

# آرمان ملی

روزنامه صبح ایران  
دوشنبه  
۱۴۰۲ • ۰۶ • ۰۶  
۱۱ صفر ۱۴۴۵  
۲۸ آگوست ۲۰۲۳  
قیمت ۱۰۰۰۰ تومان  
armanmeli.ir

مهدی ذاکریان در گفت و گویا «آرمان ملی»:  
**سیاست خارجی امروز دستاورد  
حاکمیت یگدست است**  
شانگهای و بریکس وقتی ارزش دارد که چرخ اقتصاد بچرخد  
**آرمان ملی:** نیمی از عمر دولت سیزدهم به ریاست سید ابراهیم رئیسی در مقام رئیس جمهور به پایان رسیده است و از تحلیلگران و کارشناسان در حوزه‌های مختلف گرفته...

«آرمان ملی» در ادامه غبار آلود شدن شهرهای مختلفی از کشور، نگاهی به این وضعیت انداخته است:

## اپیدمی گردوغبار

**آرمان ملی:** افزایش آلودگی هوا از نظر گسترش و شیوع ریزگردهای ناشی از گرد و غبار، پدیده جدیدی است که ایرانی‌ها دارند در هر چهار گوشه آن تجربه می‌کنند؛ چیزی که مثل ویروس کرونا دچار نوعی اپیدمی شده...

اقبال شاکری در گفت و گویا «آرمان ملی»:

## باید فضای انتخابات را باز کرد

برخی گمان می‌کنند انحصار آنها باید نماینده باشند

«آرمان ملی» آخرین تحولات هسته‌ای را بررسی می‌کند:

## بسته شدن پرونده‌های ایران در آژانس قوت گرفت

عمان جایگزین اروپا در مذاکرات هسته‌ای

## برنامه ریزی برای ترور احمدی نژاد

رسانه دولت بهار مدعی شد

## در دانشگاه‌ها چه خبر است

# عزل و نصب اساتید در سایه سیاست!



**پاسخ دانشجویان  
محروم شده از اساتید  
با تجربه را چه کسی می‌دهد؟**

**کنار گذاشتن سردار علایی  
صالحی امیری و استعفای  
عارف؛ انتظار مجری افق!**

عکس: حجت سپهوند

صفحه ۲

### یادداشت

#### رعایت انصاف در خبر

**امیر رضا واعظ آشتیانی**  
فعال سیاسی

درباره اخباری مبنی بر لغو یا عدم تمدید قرارداد برخی از اساتید یا جذب هیات علمی خارج از روند قانونی که این روزها شنیده می‌شود...

ادامه در همین صفحه

### سخن روز

#### عضویت در بریکس مهم‌تر از شانگهای

**حشمت... فلاح پیشه**  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

بریکس یک ساز و کار نو منطقه‌گرایانه است و اصولاً سازوکارهای نو منطقه‌گرا با ساز و کارهای منطقه‌گرا متفاوتند. منطقه‌گرایی...

صفحه ۲

### فضای انتخابات مجلس

**علی قنبری**  
فعال سیاسی

انتخابات مجلس شورای اسلامی حدود ۶ ماه دیگر برگزار خواهد شد. این در حالی است که هنوز تحرکی برای افزایش سطح مشارکت در انتخابات دیده نمی‌شود اما برخی از مسئولین از ماه‌ها قبل اعلام کرده‌اند که مشارکت در انتخابات باید افزایش یابد. واقعیت هم همین است در صورت افزایش سطح مشارکت مردم در انتخابات شاهد بهبود جایگاه دولت در ایران و افزایش جایگاه ایران در نزد افکار عمومی جهان خواهیم بود. با این وجود به نظر می‌رسد بخشی تمایل ندارد مشارکت در انتخابات افزایش یابد.

به نظر می‌رسد باید برای افزایش حضور مردم در انتخابات تحولی در مباحث سیاسی در جامعه ایجاد شود در این معنا که احزاب و گروه‌های سیاسی بتوانند نظرات خود را در مورد چالش‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی با مردم در میان گذاشته و مردم بعد از شنیدن نظر آنها در مورد نوع انتخاب خود تصمیم بگیرند. مناسبانه نگاه دستگاه‌های نظارتی به انتخابات حزبی نیست و عملاً موجب شده فعالان سیاسی و حزبی نتوانند در انتخابات‌های مختلف حضور به عمل رسانند. به طوری که برخی از فعالان سیاسی به صرف اینکه عضو یک تشکل قانونی هستند که تفکر خاصی را دنبال می‌کنند یا صلاحیت‌شان احراز نمی‌شود و یا اینکه با رد صلاحیت مواجه می‌شوند. در نتیجه این افراد از صحنه سیاسی قهر کرده و عملاً تمایل ندارند که مردم را هم به انتخابات دعوت کنند. از سوی دیگر یکی دیگر از دلایل عدم مشارکت بالای مردم در انتخابات شرایط معیشتی است که دولت به وجود آورده به گونه‌ای که تصور گشایشی در وضعیت اقتصادی مردم نیست. این امید وجود داشت که از جمله مسائل بین‌المللی و هسته‌ای حل شود اما اینگونه نشد و مردم و بسیاری از افرادی که به آقای رئیسی رای دادند که وی مسائل هسته‌ای را حل کند اکنون ناامید شده‌اند. از سوی دیگر البته دولت در صدد است با تحرکات مثبت در عضویت در شانگهای و بریکس گشایشی در اقتصاد کشور ایجاد کند حال اینکه مردم خود می‌دانند تا زمانی که مسائل هسته‌ای حل و فصل نشود نمی‌توان امید چندانی به نتیجه دادن این تصمیمات داشت.

کشورهایی مانند آفریقای جنوبی، برزیل و هند در رابطه با دلارزایی به معنای سرنگونی دلار از صدر سلسله مراتب ارزهای ذخیره نیست بلکه بیشتر ایجاد روشی جداگانه و موازی برای انجام معاملات بین کشورهای عضو، بدون وابستگی به دلار و نظام پیام رسان مالی «سوئیفت» که تحت تسلط غرب است را دنبال می‌کنند. بریکس در شکل کنونی خود در حال حاضر ۲۶ درصد از تولید ناخالص داخلی جهان (GDP) و ۱۶ درصد از تجارت جهانی را تشکیل می‌دهد. بنابراین با توجه به سهم اندک از تجارت جهانی، تلاش بریکس برای حذف دلار احتمالاً اثرات کوتاه مدت و گذرا خواهد داشت. هم‌زمانی کثرت دلار به دلیل حمایت یک شبکه گسترده مبادلات مالی و همچنین ثبات ارزش و عمق بازار آن است به طوری که امکان پیش‌بینی، سهولت استفاده و کاهش هزینه‌های تراکنش‌های فرامرزی را برای تجار و فعالین بازرگانی فراهم می‌کند. ارز جدید بریکس ممکن است برخی از این چالش‌ها را برطرف کند، اما شرایط برای حل همه آنها فراهم نیست. همچنین اتفاق نظری واحد در رابطه با تصمیم‌گیری در مورد دلارزایی میان اعضای بریکس وجود ندارد. در حالی که کشورهای تحریم شده روسیه و چین و همچنین اعضای دعوت شده جدید مانند ایران مشتاقانه به دنبال کاهش نفوذ دلار هستند، سایر کشورهای عضو تمایل کمتری نسبت به این موضوع از خود نشان می‌دهند. اما فراتر از مورد اقتصاد، یکی از موضوعات کلیدی که تاثیر بین‌المللی بریکس را به عنوان یک بلوک قدرت تضعیف می‌کند، ماهیت پیچیده روابط بین کشورهای عضو و رویکردهای سیاسی متفاوت آنها در قبال غرب است. برای نمونه هند گرچه از تحریم‌های ایالات متحده و اروپا علیه روسیه پیروی نمی‌کند، اما با بلوک غرب و بویژه واشنگتن رابطه قوی ایجاد و از حمایت اقتصادی و دسترسی به فناوری پیشرفته ایالات متحده برخوردار و حتی رقیب راهبردی برای چین محسوب می‌شود. مورد دیگر آفریقای جنوبی که بسیار نگران است که مجبور شود در جنگ سرد جدید بین ایالات متحده و چین، طرفی را انتخاب و پیامدهای ناخوشایند آن را تحمل کند. این ناهمگونی سیاست میان کشورهای عضو بریکس همان موضوعی است که اعضای ماندند هند، برزیل و آفریقای جنوبی تمایل دارند که قوانین سختگیرانه‌تر برای پذیرش اعضای جدید اعمال شود. چنین ناهمسانی میان کشورها در دیگر سازمان‌های بزرگ جهانی مانند سازمان همکاری اسلامی و جنبش غیرمتعهدها هم وجود دارد که نقش آفرینی‌های بین‌المللی آنها را تضعیف کرده است. بریکس هم از این روند جدا نیست، این گروه می‌تواند به سرعت گسترش یابد اما لزوماً قدرتمندتر نخواهد بود.

### همسویی؛ ضامن قدرت «بریکس»

**محمد انبسی طهرانی**  
کارشناس روابط بین‌الملل

سران برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی در حالی برای اجلاس سالانه «بریکس» در ژوهانسبورگ، آفریقای جنوبی گرد هم آمدند که در هنگامه جنگ در اوکراین، تحریم‌های فزاینده غرب علیه روسیه و چین، تلاش‌ها برای کاهش نقش دلار در مبادلات تجاری، زمین‌های راه‌آهن کرده که جامعه بیلبام‌تیک جهانی اجلاس گروه بریکس ۲۰۲۳ و نتایج آن را به نظاره بنشینند. اما دو موضوع در نشست بریکس نیاز به توجه ویژه دارد؛ اول، چین و روسیه علاقه خود را برای گسترش این گروه و نقش آفرینی موثر آن در امور بین‌المللی ابراز کرده‌اند. اکنون بیش از ۴۰ کشور برای پیوستن به بریکس اعلام آمادگی و ۲۲ کشور به طور رسمی درخواست خود را به ثبت رسانده‌اند که از میان آنها، دعوت عضویت برای جمهوری اسلامی ایران، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، مصر و ایتوبی از سوی ۵ عضو اصلی انجام شده است. دوم، موضوع دلارزایی است. به نظر می‌رسد چین و روسیه قصد دارند از یک مجمع بریکس قوی و منسجم‌تر به عنوان نقطه کانونی، تلاش‌ها را برای کاهش وابستگی به دلار در اقتصاد جهانی افزایش دهند. پکن و مسکو در حال حاضر بیشتر تجارت دوجانبه را با ارزهای محلی، به ویژه یوان چین انجام می‌دهند. روسیه برای ارز جدید با نام بریکس، احتمالاً با پیشنهاد طلا پیشنهادی را مطرح کرده به جای دلار، وسیله مبادله پولی بین‌المللی بین اعضا قرار گیرد. برای روسیه و چین، دلارزایی اهمیت راهبردی پیدا کرده زیرا آنها به طور فزاینده‌ای تحت تاثیر تحریم‌های غرب قرار گرفته و ترس از اینکه چگونه برتری اقتصادی غرب و در اس آن ایالات متحده می‌تواند به اقتصاد آنها آسیب و امنیت ملی آنها را تهدید کند، موضوع اصلی گفت‌وگو در مسکو و پکن شده است. علیرغم اینکه آفریقای جنوبی، برزیل و هند روابط خوبی با غرب دارند، اما آنها نیز وابستگی کمتر به دلار را برای رشد اقتصادی و پتانسیل تجاری خود مثبت ارزیابی می‌کنند. به طوری که «لولا داسیلوا» رئیس جمهور برزیل که کشورش در سال ۲۰۲۲، ۱۲۰.۹ میلیارد دلاری با ایالات متحده داشت، می‌گوید: «هر شب از خودم می‌پرسم چرا همه کشورها باید تجارت خود را بر مبنای دلار انجام دهند». اما باید توجه داشت که دیدگاه سران

### رئیس سازمان برنامه و بودجه:

## منابع ارزی ایران در کره، عراق، ژاپن و ترکیه آزاد شده

انجام شد اما با توجه به تورم ناشی از نرخ ارز مردم اثر این کمک را کمتر احساس کردند. رئیس سازمان برنامه و بودجه با اینکه منابع ارزی در کره، عراق، ژاپن و ترکیه آزاد شده است، گفت: این منابع بانک مرکزی است و به دولت ارتباطی ندارد اما امروز این منابع از هزینه‌ها را جبران کنیم، البته به سبب تورم بخشی از اثر این درآمدها از بین رفت و کم‌اثر شد. در حوزه نفت نیز تلاش شد تا با فروش نفت بیشتر، مشکلات کمتر شود، اما بازگشت ارز با دشواری‌های تحریم مواجه است. منظور تاکید کرد: در موضوع رفاه خانوارها، پرداخت‌های جبرانی پس از تعدیل ارز

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه اثر تعدیل نرخ ارز فروکش کرده و عدم تکرار آن به تنظیم گری دولت بستگی دارد، گفت: وجود اینکه در سقف مصرف انرژی قرار داریم دولت برنامه‌ای برای افزایش قیمت ندارد. داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در نشست هم‌اندیشی با کارشناسان اقتصادی گفت: شرایط سخت تحریم به عنوان یک عامل بیرونی در اقتصاد ایران سایه انداخته است و بر تصمیم‌های ما اثر گذار است. رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه گفت: مسئله ناترازی ارزی مشکل بود و یک تصمیم بزرگی

